Effektive Schulden 9.525 20.900 17.652 3.407 3.394 8.564 11.952

  Gemeinde Lotte    Finanzen    050.010.010_04707

Seite 87 von 162

Tabelle 8: Erweiterte Effektivverschuldung Lotte in Tausend Euro 2016 bis 2021

 Grundzahlen 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Effektive Schulden 9.525 20.900 17.652 3.407 3.394 8.564 11.952

 - Ausleihungen* 5.536 5.506 5.476 5.461 5.461 5.606 5.606

 - Wertpapiere des Anlagevermögens 456 509 835 911 965 1.130 1.158

- sonstige Vermögensgegenstände 20 20 23 23 28 15 35

- Wertpapiere des Anlagevermögens 3.000 3.000 3.000 0 0 0 0

 Erweiterte Effektivverschuldung 513 11.864 8.318 -2.988 -3.061 1.814 5.153

*Die Gemeinde Lotte hat einer ihrer Beteiligungen, der Stadtwerke Tecklenburger Land GmbH & Co. KG (SWTE GmbH & Co. KG) ein Gesellschafterdarlehen gewährt, welches unter den

Ausleihungen bilanziert ist. Die Gemeinde Lotte hält an der Unternehmung einen Anteil von 10,99 Prozent.

2018 hat die Gemeinde Anteile an einem Investmentfonds veräußert (drei Mio. Euro). Diese hatte sie 2016 zur Vermeidung von Verwahrentgelten erworben.

Tabelle 9: Berechnung bereinigte Jahresergebnisse (Wirkungen der kommunalen Haushaltssteuerung) Lotte in Tausend Euro 2016 bis 2022

Kennzahlen 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Jahresergebnis 3.061 -11.031 4.256 12.459 1.147 -2.313 1.168 -4.558 -4.164 -3.550 -3.333

Gewerbesteuer 9.998 -392 5.630 22.106 9.255 5.618 11.899 9.600 9.950 10.400 10.700

Gemeindeanteil an der Einkom-

mensteuer
5.235 5.538 6.212 6.416 6.130 6.668 6.844 7.070 7.380 7.850 8.240

Gemeindeanteil an der Umsatz-

steuer
722 899 1.101 1.220 1.339 1.298 1.146 1.290 1.350 1.400 1.430

Schlüsselzuweisungen vom Land 1.339 0,00 6.779 4.274 0,00 1.563 1.577 1.972 3.088 3.105 2.866

Leistungen aus dem Stärkungs-

paktgesetz - Konsolidierungshilfe -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Gemeinde Lotte    Finanzen    050.010.010_04707

Seite 88 von 162

Kennzahlen 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Ausgleichs- und Erstattungsleistun-

gen (Gewerbesteuerausgleichs-

zahlung, Abrechnung Einheitslas-

ten, Ausgleichsleistungen)

1.099 1.155 1.211 630 2.258 2.113 667 728 705 750 770

Summe der Erträge 18.395 7.201 20.934 34.646 18.981 17.260 22.132 20.660 22.473 23.505 24.006

Allgemeine Zuweisungen an das

Land - Leistungen nach dem Stär-

kungspaktgesetz

0,00 384 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Allgemeine Kreisumlage 5.261 6.569 5.106 5.251 7.682 5.602 5.831 6.720 6.840 7.000 7.200

Steuerbeteiligungen* 1.648 -58,99 867 3.358 742 465 956 780 800 840 860

Summe der Aufwendungen 6.909 6.894 5.972 8.609 8.425 6.068 6.787 7.500 7.640 7.840 8.060

Saldo der Bereinigungen 11.485 306 14.961 26.037 10.557 11.193 15.345 13.160 14.833 15.665 15.946

Saldo der Sondereffekte 0,00 0,00 0,00 -4.000 4.000 430 890 323 0,00 0,00 0,00

Bereinigtes Jahresergebnis -8.424 -11.338 -10.705 -9.578 -13.410 -13.935 -15.067 -18.041 -18.997 -19.215 -19.279

Abweichung vom Basisjahr 0,00 -2.914 -2.280 -1.154 -4.986 -5.511 -6.643 -9.616 -10.573 -10.791 -10.855

* Unter den Steuerbeteiligungen berücksichtigt die gpaNRW die Gewerbesteuerumlage und die Finanzierungsbeteiligung an den Einheitslasten (zu zahlen bis einschließlich 2019).

  Gemeinde Lotte    Finanzen    050.010.010_04707

Seite 89 von 162

Tabelle 10: Berechnung bereinigte Jahresergebnisse ohne „Sozialleistungen“ Lotte in Tausend Euro 2016 bis 2026

Kennzahlen 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Bereinigtes Jahresergebnis -8.424 -11.338 -10.705 -9.578 -13.410 -13.935 -15.067 -18.041 -18.997 -19.215 -19.279

Teilergebnis Produktbereich

Soziale Leistungen